
1  

 
  

Vážení rodiče,   

středisko Moravská Orlice si Vám dovoluje představit stručný manuál pro nákup outdoorového 

vybavení, které budou vaše děti ve skautu potřebovat. Vzhledem k blížícím se Vánocům, 

považujeme pořízení některých z níže uvedených potřeb za vhodný dárek. Dnes je na trhu 

velká spousta značek a technologií, že je občas velmi těžké se zorientovat a správně vybrat. 

A právě s tímto by vám měl tento krátký informační dokument pomoci.  

 

Aktualizováno 26.11.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

Baterka  

  

Naprosto upřímně – jedinou rozumnou možností jsou čelovky. Naštěstí jejich výběr není žádná 

věda. Každá značka mívá v námi stanoveném cenovém rozmezí, které vaše dítě bude 

potřeba, maximálně 3 typy. Odlišují se hlavně světelným tokem. Většina čelovek je napájena 

pomocí 3 mikrotužkových baterií. Je zbytečné dítěti kupovat čelovku s akumulátorem. Na tábor 

mu nezapomeňte přibalit alespoň jednu sadu baterií navíc.   

Co vybírat:   

● světelný tok od 150–300 lumenů  

● cenově: 600–1200,- (zpravidla odpovídá svítivosti)  

Na co si dát pozor:   

● levné „neznačkové“ čelovky – zpravidla velké, těžké a nemotorné (také často napájené 

pouze jednou tužkovou baterií) – vydrží pouze krátce (ze zkušenosti max.  



2  

1-2 hod; poté sice svítí, ale velice skomíravým světlem)  

Petzl:   

Značka baterek, kterou má většina z nás. Jednoduché, spolehlivé, dostatečný výběr.  

 

Petzl Tikka (200 lm) - 600-800,-  

 

 

  

Petzl Actik (300 lm) - 900-1100,-  

  

Black Diamond:  

Baterky velice podobné baterkám Petzl, ovšem plastová konstrukce je odolnější.    

 

Diamond Cosmo (200 lm) - 650-850,- 

  

Kde koupit:   

● místní obchody budou mít většinou pouze pár kusů   

● větší výběr: Jihlava – Hudy, Rockpoint  

Petzl Tikkina (150 lm) - 400-600,- 

Black Diamond Spot (300 lm) - 950-1150,- 

Black Diamond Astro (150 lm) - 500,-  



3  

Batohy  

  

Doslova páteř každého cestovatele. Bez pořádného batohu na výpravy se nikdo ve skautu 

neobejde. Rozhodující třídou batohů pro dítě skautského věku je batoh na víkendovou 

výpravu.    

Co vybírat:   

● vhodný je dvoukomorový systém – dolní menší komora na spacák + horní větší  

(často označení např 40+10 l, 50+10 l, atd.)  

● objem cca 30+10 l, 40+10 l, 50+10 l  

● boční kapsy – dnes již normou skoro u všech turistických batohů  

● pohodlný a posouvatelný zádový systém – vaše dítě bude růst, je důležité, aby mohl 

batoh růst s ním 

Na co si dát pozor:   

● Bederní pás – při správném nošení batohu spočívá 80% váhy batohu na bedrech, 

pouze 20% na ramenou - je potřeba vybrat batoh se zesíleným bederním pásem  

(aby to nebyl pouze kus tkaniny bez nějaké vycpávky, který se bude pouze zarývat do 

břicha)  

● Zádový systém – dnes již každý slušný turistický batoh má nějaký zádový systém. Pro 

nás je důležité, aby dítěti bylo pohodlné jeho tvarování. Je proto ideální zkoušet batoh 

na prodejně se závažím. Některé značky uvádí i rozpětí výšky osoby nosící batoh. 

Dobré je, když je výškově nastavitelný, může s dítětem růst. 

● Dostatek bočních úchytů, kompresních pásků, kapsy na láhve s vodou  

● Batohy značky Gemma – české batohy, pro většinu lidí mají příliš široká záda, to vede 

k nesnázím při pochodu  

Loap:  

Velký výběr, horší zádový systém, bederní pásy jsou zpravidla tenké a málo vycpané  

  

Loap HUNTER 45 - 1699,-  

 



4  

Husky:   

Velký výběr, horší zádový systém, bederní pásy jsou zpravidla tenké a málo vycpané  

  

Husky RONY 50 - 2399,-  

Deuter:   

Německá firma, jeden z nejlepších zádových systémů, rozlišuje pánské a dámské batohy. 

Cena je vyšší, ale vaše děti ocení bezchybný bederní pás, díky němuž budou mít pocit, že na 

zádech nic nenesou.   

  

Deuter Futura Pro 40 - 40 l - 4490,-                                                  Deuter Futura Vario 50+10 - 5590,-   

Pinguin:   

Česká firma, velice dobrý poměr cena/kvalita  

  

  

Pinguin Activent 55 - 2600,-  

Osprey:   

Americká firma, pasuje batohy přímo na 

velikost postavy 

Osprey Talon/Aether 55 II/III - 4400 



5  

Kde koupit:   

● Sportisimo, Hervis (Loap, Husky, Hannah)  

● Husky obchod v Třebíči  

● Deuter – spoustu obchodů bude mít pár batohů; největší výběr v Hudy sportu – 

nejbližší v Jihlavě  

● Pinguin – outdoor obchod Hanibal – nejbližší je v Brně  

Další osvědčené značky: Patagonia, Osprey     



6  

Funkční prádlo  

  

Spousta lidí je zmatená z toho, jaký je rozdíl mezi funkčním prádlem a termoprádlem. Je to 

jednoduché. Je to jedna a ta samá věc (termín termoprádlo se vžil jako výraz pro zateplené 

funkční prádlo). Není to tak, že termoprádlo je na zimu a funkční prádlo je na léto. Pokud jde 

o roční období, záleží, jestli je funkční prádlo zateplené nebo ne.   

K čemu tedy funkční prádlo vůbec je? Princip je takový, že funkční prádlo by mělo díky 

speciální konstrukci a materiálům odvádět pot od těla na povrch, kde se může odpařit. Dále 

může být např. tričko rozdělené do různých zón – na zádech může mít méně hustou tkaninu, 

aby se pot mohl rychleji odvádět od těla, zatímco na přední straně rukávů může mít tkaninu 

zesílenou jako ochranu proti větru (třeba při běhu).  

U výběru záleží hlavně na materiálu a způsobu, jak hodláte prádlo používat. Syntetika 

(narozdíl od přírodních materiálů jako bavlna či vlna) velice rychle schne, ale po delší době je 

méně příjemná na kůži, proto se hodí spíše na krátkodobý a intenzivní sport. Pro turistiku jsou 

lepší přírodní materiály (toto ovšem není exkluzivní – i turistika se dá dělat se syntetickým 

prádlem a naopak).  

Co vybírat:   

● Funkční prádlo alespoň s nějakým obsahem přírodních materiálů – vlna, bavlna  

● Cenové rozpětí je velice rozsáhlé – i za jednoduché tričko lze zaplatit od 400,- (Tchibo, 

Lidl) do 2000,- (Icebreaker)  

Na co si dát pozor:   

● Vlněné prádlo – Icebreaker, Devold – je zpravidla velice drahé  

● Prádlo z vlny se snadno poškodí kupř. na pásku u kalhot, na sponě u batohu 

Doporučené značky:   

• Moira: český výrobce, velký výběr, velmi dobrý poměr cena/kvalita  

• Craft, Tchibo, DirectAlpine, Hannah, Icebreaker, UnderArmour 

  



7  

 

Pohorky  

  

Koupit správnou pohorku je občas běh na dlouhou trať.   

Co vybírat:   

● Nepřekonaným materiálem je stále kůže  

● Platí pravidlo – čím méně švů na botě je, tím je lepší – co šev, to riziko poškození  

● Dobrou věcí je gumový okop na špičce boty – chrání materiál na nejnamáhanějším 

místě  

● Podrážka Vibram – neklouže, kvalitní zpracování  

● A samozřejmě bota musí pohodlně sedět na noze  

● Ideální cenové rozmezí: 1500 - 3000,-  

Na co si dát pozor:   

● Bota může být už z výroby poškozená  

● Zkoušet ideálně v tlustých ponožkách, ve kterých potom budete v botech i chodit. 

Pokud nosíte ortopedické vložky, nezapomeňte si je na zkoušení také vzít. 

● Materiály jako plast, či různé druhy tkaniny dělají pohorku lehčí, ovšem také méně 

odolnou proti mechanickému poškození  

● GORE-TEX – tento speciální materiál sice poskytuje botě takřka absolutní 

nepromokavost, ovšem pro naše podmínky je to myslím zbytečný luxus (všití této 

membrány může cenu boty zvýšit až o několik tisíc korun)  

!!!!! Boty jsou ze skautského vybavení nejnáročnější na údržbu – je důležité je po každé 

výpravě umýt, vyčistit a ošetřit buďto krémem na boty, nebo voskem. Před další túrou 

aplikovat impregnaci ve formě aerosolu!!!!!!   

Doporučení konkrétní značky je složité. Nejdůležitější je opravdu aby bota na noze dobře 

seděla. 

Olang:   

Italská značka vyrábějící značnou část svých produktů v Třebíči   

  

Olang Logan - cca 2000,-  

  



8  

Spacák   

  

Jsou 2 hlavní typy spacáků. Péřové a z dutého vlákna (syntetické). Péřové jsou objemnější, 

těžší a lehce se ničí po styku s vodou, jsou ale teplejší. Pro podmínky činnosti ve skautském 

oddíle jsou ovšem vhodnější spacáky syntetické. Díky menší velikosti se snadněji balí do 

batohu a ke spánku v našich podmínkách (ať už v místnosti, ve stanu či pod širákem) jsou 

naprosto dostačující i svými izolačními schopnostmi. Snazší je i jejich údržba.   

Co vybírat:   

● spacáky s dutým vláknem v teplotním rozmezí +10°C až +5°C  

Na co si dát pozor:   

● Teplotní rozmezí u většiny spacáků značeno takto – př: +10°C / 2°C / -7°C ○ Co 

to znamená:   

■  10°C – Komfortní teplota  

■  2°C – Mezní teplota - nejnižší teplota, při které ještě nepociťujeme chlad  

■  -7°C – Extrémní teplota - teplota, při které je spáč pociťuje silný chlad, 

možnosti omrzlin  

Rock Empire:   

  
Rock Empire Bike - 7/2/-13°C - 1590,-  

  

Kde koupit:   

● Spacák s námi určeným teplotním rozmezím by měl být v každé slušné 

outdoorové prodejně  

● Nemusíte se bát koupit méně známou značku  

  

 


